

# Frykter restriksjoner

**Energi Norge har fått konsultentselskapet Frontier Economics til å utrede velferdstapet ved restriksjoner på balansehandel i Europa.**

**AV ØYSTEIN MELAND**  
oystein.meland@energi-nett.no

Ifølge rapporten kan kraftprodusenter i EU gå glipp av over 500 millioner euro. Rapporten konkluderer videre med at det ikke finnes et godt nok grunnlag for å forby reservasjon av kapasitet på utenlandskabler til balansehandel.

**Øke handelen.** Kraftprodusentene kjemper for mer utenlandshandel, også i overnasjonale fora. EU-kommisjonens rådgivende organ, ERGEG, har lansert veiledende retningslinjer for balansehandtering som kun tillater unntaksvis kapasitetsreservasjon på likestrømsforbindelser til handel med slike tjenester. Ifølge utkastet til retningslinjer skal slik reservasjon begrunnes samfunnsøkonomisk.

Energi Norge ønsker å øke handelen med system- og balanse-tjenester for å øke verdiskapingen for kraftprodusentene. Formålet er å åpne for forretningsmuligheter knyttet til norsk regulerbar vannkraft i forhold til mer ustabil nyfornybarproduksjon i utlandet. Rapporten er oversendt sentrale myndigheter i Norge og i EU som et innspill i forhold til fremtidig regelverksutforming.

**Kan bli bindende.** I første omgang er retningslinjene kun veiledende, men kan på sikt bli bindende. I tillegg kan retningslinjene også bli benyttet i utarbeidelsen av nasjonale retningslinjer for nettutvikling. Det er dette Energi Norge ønsker å unngå. Retningslinjene som nå foreligger, har vært diskutert tidligere, og ifølge Energi Norge har utviklingen gått «i riktig retning», det vil si en forståelse for at det i framtiden vil måtte foregå økt handel med system- og balanse-tjenester i Europa.

Foto: Elin Høyland/NTN

tenlandskabler

– Alt snakket om at Norge skal være Europas batteri har fått surre uten at noen har kommet med motforestillinger

Leif Sande

# Folk flest vil ikke ha europeiske priser

**Energi Norge har bestilt utredning av de samfunnsøkonomiske konsekvenser av utenlandskabler. Forbundet varsler at de også vil bygge ut kapasitet i kampen mot kortsynet.**

**EIN MELAND**  
eland@energi-nett.no

kommer til å publisere den i flere deler, den første gjenner vi med å slippe rundt år 2010, sier forbundsleder Einar Sande til Energi. Foreløpig har Energi Norge bevilget to millioner kroner til prosjektet som presenteres i rapporten. Arbeidet vil føres av fagforeningens

forskningsstiftelse, Fafo. Sande og Energi Norge arbeider med å samle ytterligere støtte til arbeidet fra andre deler av fagbevegelsen, og håper også at Norsk Industri kommer med. Totalt ser Sande for seg et utredningsprosjekt som vil koste om lag fem millioner kroner. Målet er å få til den bredeste og grundigste utredningen som er gjort av de samfunnsmessige konsekvensene av utenlandskabler, ifølge Sande.

Tidligere har Energi Norge offentliggjort en rapport, gjort av Frontier, som viser at begrensninger på balansehandelen i Europa kan få konsekvenser for verdiskapingen i kraftsektoren (se artikkel på motstående side).

**Europeiske priser.** Regjeringen er positiv til utenlandskabler, og øvrige partier på Stortinget også.

Sande mener politikerne ikke har satt seg godt nok inn i konsekvensene av høyere kraftpriser.

– Etter utspillene våre hvor vi har erklært at vi er imot disse kablene, har vi fått mange henvendelser fra folk som støtter oss i dette. Vi opplever at folk er glad for at noen markerer motstand mot utenlandskablene, fordi de ikke ønsker strømpriser som er på europeisk nivå, forteller Sande.

**Forbrukerpress.** Han mener politikerne har undervurdert den folkelige motstanden som vil ledsage høyere strømpriser som kommer som følge av utenlandsekspport.

– Vårt pressmiddel i kampen mot kablene vil i utgangspunktet være argumentasjonen vi legger fram. Jeg er overbevist om at kabler til utlandet ikke er så glupe som mange vil ha det til. Alt snakket

om at Norge skal være Europas batteri har fått surre uten at noen har kommet med motforestillinger, mener Sande. Han sier at han ikke er fremmed for å ta initiativ til bredere aksjoner.

– Får vi ikke gjennomslag for argumentasjonen vår, kommer vi til å mobilisere også blant vanlige forbrukere. Lavere strømpriser er like mye forbrukersak som industrisak, sier Sande.

**Miljø.** Leif Sande mener at motstanden mot kablene kan forankres i en klima- og miljøargumentasjon.

– Det er mer fornuftig å utnytte kraften i Norge enn å transportere den til utlandet. Ikke bare fordi det vil være mer energieffektivt, det er store nettap ved krafttransport over lange avstander, men også fordi produktene vi produserer i Norge med energieffektive og kraft-

intensive prosesser er miljømetallet aluminium, som benyttes for å erstatte metaller som er tyngre, for eksempel i kjøretøy som dermed blir mer energigjerrige.

**Intet sug.** Sande sier også at han ikke har merket at europeisk industri er spesielt sugne på norsk energi, og at vi må sende mer kraft til Europa.

– Vi merker ikke noen spesiell interesse for norsk fornybar kraft verken i Norden eller i Europa. Jeg tror ikke at fornybar vannkraft i seg selv er en markedsføringsfordel for norsk industri. Aluminiumen som er produsert i Norge, får neppe høyere priser på markedet fordi den er produsert med klimavennlig kraft. Dette dreier seg om å ha billig kraft for derigjennom å konkurrere på pris, sier Sande til Energi.



## Energiskapende løsninger

Advokatfirmaet Haavind er med sine 100 advokater totalleverandør av juridiske tjenester og strategisk rådgivning til offentlige og private oppdragsgivere.

Innen Energi- og naturressurser arbeider Haavind med et bredt spekter av oppdrag knyttet til utbygging, produksjon, omsetning og overføring av elektrisk kraft. Vi yter bistand både knyttet til de mer tradisjonelle vassdragsrettslige spørsmål og problemstillinger relatert til nye energiformer. Haavind har også omfattende oppdrag innen miljøspørsmål og olje- og gasssektoren.

Besøk oss gjerne på [www.haavind.no](http://www.haavind.no)

**Kontaktpersoner:**  
Dag Arne Ruud (d.ruud@haavind.no)  
Johan Fredrik Remmen (j.remmen@haavind.no)

**Haavind** 